A diutius non patiar, sed persequar eum, et ulciscar. Et huic quidem verborum sensui a nobis reddito reliqui interpretes consentiunt : pro illo enim, *Non ultra fiat*, Theodotio vertit, *Principatus ejus frustratus est*; Symmachus vero, *Verumtamen et Deus speciem illius dejiciet*, pro, *Nonne vidisti eum?* interpretatus est. Ex quibus manifestum est, quod potestas, et dominatus quem tyrannice diabolus usurpaverat, frustrabitur et irritus fiet, ipseque Christi potentia debilitur, et adulterinus gloriæ ejus splendor diruetur ac decidet; nudatus enim, captivos quos in vinculis detinuerat, amittet. Dicit enim de eo : Non feram, non patiar, neque (juxta aliorum interpretationem) *miseriordia commovebor*, cum illum exsuscitavero.

B VERS. 3. « Et verbo virtutis miserabitur æqualem sibi. »

Et quid mirum, inquit, si hominem, qui mihi in maximo pretio et deliciis est, diaboli tyrannide oppressum non despiciam, quandoquidem homo sibi æqualem neglectum jacere non sustinet, verum secundum potentie suæ vires misericordiam ei exhibet? Quidam vero sic locum hunc intellexerunt : Tale supplicium, adhibito potestatis meæ verbo, de diabolo sumam, ut Antichristi (qui illi par est) tanquam eadem passuri, miserabilis ex eo conditio judicetur. Mihi vero, si talis orationis totius structura fiat, quod hic dicitur, superioribus annexum, sine vi ulla verbis illata, hanc consequentiam habere videtur : Nunquid manum illi injicies, aut belli quod cum eo geritur recordaberis? Verum talia de eo audieras, noli præ metu et formidinis trepidare, sed animo esto forti; non amplius hoc eveniet, mihi enim bellua ad cædem præparata est, neque ego qui terræ universæ Dominus sum, ejus causam silentium agam. Quis autem mihi resistet? Quis dæmonum, sibi consortium, misericordia illum amplectetur? non simplici quidem et nuda, nec quæ operibus se non exerat, sed quæ verbo potestatis etiam confirmata sit? nemo enim tali potentia præditus fuit, ut verbo ejus, Satanæ misertus, Domino resistere potuerit. Vel igitur hoc dicit, vel inter homines neminem, suæ sortis et conditionis autem Christum, Deum et hominem : non enim

D VERS. 4. « Quis revelabit faciem indumenti ejus? »

Id est, Præter me, nemo. Larvam autem et personam quam subinde mutat et induit, *faciem indumenti* vocat : lupus autem existens, ovis personam simulat, et in angelum lucis transformatur, cum tenebræ sit.

Cur autem non dixit : *Quis revelabit faciem ejus?* sed addidit, *faciem indumenti?* quid sibi vult hoc loco *indumentum?* Ut melius intelligatur quod di-

VARIÆ LECTIONES.

ε·f ἴσ. εὐσπλαγχνίσομαι. ε·γρ. ἰκανόν.

ditur, exemplo ab iis petito ntemur, qui larvas et personas induunt, qui quod sunt non videntur, sed videri volunt. Ilistriones hi in scenis, imperatorum interdum, verbi gratia, interdum regum, et mulierum nonnunquam personas assumunt; propria autem ipsorum persona occultatur, et quod sunt, non apparent, quod vero videri volunt, cernuntur. Talis est draco, personam suam nunquam ostendit, sed ut homines fallat, alia semper assumpta utitur: et variis quidem personis hostis hic instructus est; quis autem sub persona, quam in singulis villis induit, iatus latentia draconem demonstrare, revelare et ostendere poterit? Tales etiam sunt illi, qui ad nos in ovium vestimentis accedunt, iqtus autem sunt lupi rapaces⁶.

« Et in rugam pectoris ejus quis utique ingreditur? »

Symmachus autem: *In subduplicationem squamæ ejus quis subibit?* Pectus ejus implicatum et involutum est, nihil apertum habens, sed omnia occulta: quis igitur in cogitationes cordis ejus, quando quidem abditæ sunt, penetrare poterit? Verum qui in Christo sunt, dicunt: *Non enim illius machinationes ignoramus*⁷.

Vers. 5. « Portas faciei ejus quis aperiet? »

Quis igitur, inquit, abditos cogitationum ejus recessus manifestabit? Vultus ejus aditus occlusi sunt, ita ut consilia et cogitationes cerni non possint; veterator enim existens, boni etiam prætextu mala operatur: sic Judam poenitentiae intemperantia in novam foveam conjecit, cum a prodicione ad laqueum illum adigeret. Celat quæ intus recondita sunt: quisnam igitur talis est, qui quantam fraudem, quantum venenum, quanta mala intus congesta habeat, ostendere et manifestare poterit? Quis præter me aperiet?

« In circuitu dentium ejus timor. »

Theodotio, *Circa dentes*; de quibus dicitur: *Dentes peccatorum contrivisti*⁸. Et, *Dominus conteret molas leonum*⁹. Non est hic Dei timor, sed timor qui est in circuitu dentium ejus: si vero Christum in teipso habes, de timore isto noli sollicitus esse; Dominum enim Deum timebis, et præter ipsum alium ne verearis. Dentes draconis sunt verba scelestæ, pseudoprophetæ, et pseudodidascali, qui toto ore mordent. Fit vero aliter etiam ipsum ignorantibus formidabilis, terrendo et minitendo; quæ sine Dei permissu facere non potest.

Vers. 6. « Intestina ejus [sæc squamæ] scuta ænea. »

Aquila autem et Symmachus, hic quidem: *Corpus ejus supereffusio scutorum*; ille vero: *Superbit, procedens in scutis, Intestina ejus, id est, sermociña-*

λεγόμενον, παραδείγματι χρησηώμεθα τῶν περιτθεμένων προσωπιῶν, καὶ μὴ φαινόμενων τοῦτο δ εἰσὶν, ἀλλὰ θελόντων δοκεῖν. Ἀναλαμβάνουσι γὰρ προσωπιῶτα, φέρε εἰπεῖν, οὗτοι οἱ ἐν ταῖς θυμῆλαις ὑποκρίται, ποτὲ μὲν ἡγουμένων, ποτὲ δὲ ἄλλως βασιλέων, ποτὲ δὲ γυναικῶν, καὶ τὸ μὲν ἴδιον αὐτῶν πρόσωπον ἀποκρύπτται, καὶ δ εἰσὶν οὐ φαίνονται, δ δὲ δοκοῦσιν οὐ ἰὶ βλέπονται. Τοιοῦτός ἐστιν ὁ δράκων, οὐδὲ ποτὲ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ δείκνυσιν, ἀλλ' αἰεὶ πρόσωπον λαμβάνων, εἰς ἀπάτην τῶν ἀνθρώπων ἐκεῖνῃ χρῆται· καὶ ἔχει γὰρ ὁ ἐχθρὸς οὗτος πολλὰ προσωπιῶτα, καὶ καθ' ἐκάστην κακίαν πρόσωπον δ ἐνεδύσατο, τίς ἱκανὸς ἐλέγξει; Τίς ἱκανὸς ἀποκαλύψει, καὶ δείξει: ὅτι ἐνδον δράκων ἐστὶ; Τοιοῦτοὶ εἰσι καὶ οἱ ἐρχονται πρὸς ἡμᾶς ἐν ἐνδύμασι προβάτων, ἔσωθεν δὲ εἰσι λύκοι ἀρπαγες.